[image: Слюдянский р-н (герб вч)]
[bookmark: _Hlk126739714]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от 10.12.2024 года № 845
[bookmark: _Hlk126739878][bookmark: _Hlk180136863]
[bookmark: _Hlk183013838][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk183013652]Об утверждении Положения
о порядке и сроках разработки
проекта решения Думы Слюдянского муниципального
района о внесении изменений в решение
о бюджете Слюдянского муниципального района
на текущий финансовый год и плановый период

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном районе, утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального района от 26.03.2020г. №17-VII-рд, руководствуясь статьями 24, 47, 56-58, 60-61 Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-п от 30 июня 2005 года, регистрационный номер 14-3, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk179359524]Утвердить прилагаемое Положение  о порядке и сроках разработки проекта решения Думы  Слюдянского муниципального района о внесении изменений в решение о бюджете Слюдянского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.
2. [bookmark: _Hlk183013486][bookmark: _Hlk183013467]Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 28.05.2012 года № 628 «Об утверждении Положения о порядке и сроках разработки проекта решения Думы муниципального образования Слюдянский район о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования Слюдянский район на текущий финансовый год».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района», заместителя мэра                           С.Б. Адамову.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                          А.Г. Шульц

Утверждено
постановлением администрации
Слюдянского муниципального района
от 10.12.2024 г. № 845

Положение о порядке и сроках разработки проекта решения Думы Слюдянского муниципального района о внесении изменений в решение о бюджете Слюдянского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки разработки проекта решения Думы Слюдянского муниципального района о внесении изменений в решение о бюджете Слюдянского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период (далее - проект решения).
2. Внесение изменений в решение Думы Слюдянского муниципального района о бюджете  Слюдянского муниципального района  на текущий финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете) может осуществляться в текущем финансовом году и плановым периоде при наличии оснований, установленных пунктом 3 настоящего Положения.
3. [bookmark: P48]Основаниями для разработки проекта решения могут являться:
а) изменение объема межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, по сравнению с объемом межбюджетных трансфертов, утвержденным решением о бюджете;
б) прогноз дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов;
в) принятие новых видов расходных обязательств Слюдянского муниципального района;
г) обоснованная необходимость увеличения (уменьшения) бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств Слюдянского муниципального района;
д) необходимость соблюдения объемов софинансирования расходных обязательств Слюдянского муниципального района, финансирование которых осуществляется за счет целевых средств областного бюджета;
е) изменение источников финансирования дефицита бюджета, в том числе в связи с получением бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы, включением в бюджет части неиспользованных по состоянию на начало текущего финансового года средств бюджета;
ж) изменение иных показателей и характеристик решения о бюджете, включая необходимость изменения его текстовой части;
з) иные случаи, предусмотренные федеральным и областным законодательством, решениями администрации Слюдянского муниципального района.
4. Комитет финансов разрабатывает и вносит на рассмотрение и утверждение районной Думы проект решения районной Думы о внесении изменений в бюджет района, а также организует разработку проекта, в том числе:
а) определяет срок представления в Комитет финансов обращений для уточнения показателей и характеристик решения о бюджете;
б) доводит до главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета информацию о начале работы над проектом решения и сроках представления в Комитет финансов обращений для уточнения показателей и характеристик решения о бюджете;
в) разрабатывает и представляет проект в районную Думу Слюдянского муниципального района.
5. Главные распорядители средств бюджета Слюдянского муниципального района в срок, определенный Комитетом финансов, представляют в Комитет финансов обращение о внесении изменений в решение о бюджете, оформленное в соответствии с требованиями Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Слюдянского муниципального района, с приложением необходимых расчетов и обоснований увеличения (уменьшения) бюджетных ассигнований.
6. Обращение главного распорядителя средств бюджета Слюдянского муниципального района должно содержать:
а) при уточнении объема бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности (далее - объект):
- сметную стоимость объекта (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемую (предельную) стоимость объекта с выделением инвестиций на подготовку проектной документации и проведений инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации (в ценах соответствующих лет);
- остаточную сметную стоимость объекта на начало текущего финансового года с распределением на очереди строительства;
- установленные сроки ввода в эксплуатацию объекта;
б) при уточнении объема бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения: - показатели по изменению количества граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки и других социальных выплат, и (или) изменению размеров выплат и (или) периода выплат в разрезе видов мер социальной поддержки и других социальных выплат, и (или) с учетом ожидаемого использования бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения, утвержденных Решением о бюджете, до конца текущего финансового года;
в) при распределении или перераспределении межбюджетных трансфертов:
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями Слюдянского района;
г) новые связки кодов бюджетной классификации (РзПр/КВСР/КФСР/КЦСР/КВР), возникшие в результате предлагаемых изменений;
д) отметку о согласовании указанных изменений с ответственными исполнителями соответствующих муниципальных программ и их структурных элементов;
е) предложения по изменению текстовой части решения о бюджете, в том числе содержащие формулировки пунктов, подпунктов, абзацев, оформленные в установленном порядке;
ж) иную информацию и расчеты, подтверждающие необходимость внесения изменений в
решение о бюджете и объемы бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
7. По итогам рассмотрения обращений о внесении изменений в решение о бюджете главных распорядителей средств бюджета при наличии необходимого ресурсного обеспечения Комитет финансов подготавливает проект решения районной Думы о внесении изменений в бюджет района.
8. Ответственные исполнители муниципальных программ Слюдянского муниципального района обеспечивают утверждение, внесение изменений в программы Слюдянского муниципального района с учетом  изменения объемов изменения бюджетных ассигнований в соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных программ  Слюдянского муниципального района и их формирования и реализации.
9. Главные администраторы доходов  бюджета Слюдянского района представляют сведения, необходимые для формирования проекта решения, по форме и в сроки, установленные Порядком осуществления органами местного самоуправления Слюдянского муниципального района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной сметы Российской Федерации (далее – Порядок). В случае необходимости уточнения представленных сведений главные администраторы доходов бюджета района направляют уточненные сведения по форме согласно приложению 3 к Порядку в срок, определенный Комитетом финансов.
10. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета района представляют в Комитет финансов уточненный прогноз по источникам финансирования дефицита областного бюджета на текущий финансовый год в срок, определенный Комитетом финансов.
11. Комитет финансов вправе запрашивать у главных распорядителей средств бюджета района, главных администраторов доходов бюджета района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района иную информацию, подтверждающую необходимость внесения изменений в решение о бюджете.

Председатель Комитета финансов
Слюдянского района                                                                                           С.Б. Адамова

image1.png